

令和7年度市税の歳入見込について

1 市税全体の予算額比較(現年度分)

	令和7年度 ①	令和6年度 ②	対前年度伸率 ①/②	差額 ①-②
当初予算調定 見込額	267億293万2千円	256億141万2千円	4.3%	11億152万円
当初予算額	265億5,658万8千円	254億6,083万4千円	4.3%	10億9,575万4千円
収入割合	99.5%	99.5%		

2 当初予算調定見込額と決算調定見込額との比較(現年度分)

	令和7年度当初 ①	令和6年度決算見込②	伸率 ①/②	差額 ①-②
調定見込額	267億293万2千円	249億9,768万9千円	6.8%	17億524万3千円

3 令和7年度当初予算調定見込額と過去5年度の当初予算調定額の比較

(単位:千円)

			当初予算調定額(現年度分)					
			令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	令和7年度
個人市民税	普通徴収	調定額	2,874,842	2,702,857	2,841,850	2,943,572	3,028,577	3,226,112
		対前年度増減		▲ 171,985	138,993	101,722	85,005	197,535
		対前年度伸率(%)		▲ 6.0	5.1	3.6	2.9	6.5
	給与特別徴収	調定額	8,539,188	8,184,347	8,707,327	9,158,510	9,392,186	9,792,107
		対前年度増減		▲ 354,841	522,980	451,183	233,676	399,921
		対前年度伸率(%)		▲ 4.2	6.4	5.2	2.6	4.3
	年金特別徴収	調定額	420,381	407,026	431,326	439,964	422,904	429,759
		対前年度増減		▲ 13,355	24,300	8,638	▲ 17,060	6,855
		対前年度伸率(%)		▲ 3.2	6.0	2.0	▲ 3.9	1.6
	個人市民税計	調定額	11,834,411	11,294,230	11,980,503	12,542,046	12,843,667	13,447,978
		対前年度増減		▲ 540,181	686,273	561,543	301,621	604,311
		対前年度伸率(%)		▲ 4.6	6.1	4.7	2.4	4.7
法人市民税	調定額	872,721	693,756	720,013	803,812	971,950	1,173,682	
	対前年度増減		▲ 178,965	26,257	83,799	168,138	201,732	
	対前年度伸率(%)		▲ 20.5	3.8	11.6	20.9	20.8	
市民税計	調定額	12,707,132	11,987,986	12,700,516	13,345,858	13,815,617	14,621,660	
	対前年度増減		▲ 719,146	712,530	645,342	469,759	806,043	
	対前年度伸率(%)		▲ 5.7	5.9	5.1	3.5	5.8	
増減理由 (主なもの)	<p>【個人市民税】 ・令和7年度予算については、令和6年度決算調定見込額をベースに算出。納税義務者と個人所得の増加が見込まれることにより調定額の増となっている。</p> <p>(均等割)納税義務者数 令和6年度予算 71,942人 令和7年度予算 73,535人(1,593人増)</p> <p>(所得割)納税義務者数 令和6年度予算 69,377人 令和7年度予算 70,873人(1,496人増)</p> <p>【法人市民税】 ・令和7年度予算については、令和6年度決算調定見込額をベースに算出。経済・雇用環境に一定の回復が見込まれ企業収益が増加していることにより調定額の増となっている。</p> <p>(均等割)納税義務者数 令和6年度予算 4,687法人 令和7年度予算 4,849法人(162法人増)</p> <p>(法人税割)納税義務者数 令和6年度予算 1,307法人 令和7年度予算 1,368法人(61法人増)</p>							

(単位:千円)

			当初予算調定額(現年度分)					
			令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	令和7年度
固定資産税	土地	調定額	4,113,285	4,108,085	4,179,678	4,175,430	4,336,444	4,336,842
		対前年度増減		▲ 5,200	71,593	▲ 4,248	161,014	398
		対前年度伸率(%)		▲ 0.1	1.7	▲ 0.1	3.9	0.0
	家屋	調定額	3,463,987	3,403,758	3,496,849	3,591,999	3,695,210	3,802,697
		対前年度増減		▲ 60,229	93,091	95,150	103,211	107,487
		対前年度伸率(%)		▲ 1.7	2.7	2.7	2.9	2.9
	償却資産	調定額	664,583	664,795	664,795	659,245	634,529	628,821
		対前年度増減		212	0	▲ 5,550	▲ 24,716	▲ 5,708
		対前年度伸率(%)		0.0	0.0	▲ 0.8	▲ 3.7	▲ 0.9
	純固定資産税計	調定額	8,241,855	8,176,638	8,341,322	8,426,674	8,666,183	8,768,360
		対前年度増減		▲ 65,217	164,684	85,352	239,509	102,177
		対前年度伸率(%)		▲ 0.8	2.0	1.0	2.8	1.2
	交付金及び納付金	調定額	143,218	138,399	133,786	128,745	124,988	122,844
		対前年度増減		▲ 4,819	▲ 4,613	▲ 5,041	▲ 3,757	▲ 2,144
		対前年度伸率(%)		▲ 3.4	▲ 3.3	▲ 3.8	▲ 2.9	▲ 1.7
固定資産税計	調定額	8,385,073	8,315,037	8,475,108	8,555,419	8,791,171	8,891,204	
	対前年度増減		▲ 70,036	160,071	80,311	235,752	100,033	
	対前年度伸率(%)		▲ 0.8	1.9	0.9	2.8	1.1	
増減理由 (主なもの)	<p>【純固定資産税】 (土地) ・前年並みによる微増(約40万円) (家屋) ・家屋新增築による増(約1億円) (償却資産) ・減価償却による減(約570万円)</p> <p>【国有財産等所在市町村交付金及び納付金】 ・既存建物の老朽化及び新築物件(官舎・都営住宅等を建替えなど)がないことによる減</p>							

(単位:千円)

			当初予算調定額(現年度分)					
			令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	令和7年度
軽自動車税	環境性能割	調定額	6,144	3,484	9,163	6,080	4,750	6,758
		対前年度増減		▲ 2,660	5,679	▲ 3,083	▲ 1,330	2,008
		対前年度伸率(%)		▲ 43.3	163.0	▲ 33.6	▲ 21.9	42.3
	種別割	調定額	76,326	78,030	81,224	84,864	85,200	88,003
		対前年度増減		1,704	3,194	3,640	336	2,803
		対前年度伸率(%)		2.2	4.1	4.5	0.4	3.3
軽自動車税計		調定額	82,470	81,514	90,387	90,944	89,950	94,761
		対前年度増減		△ 956	8,873	557	▲ 994	4,811
		対前年度伸率(%)		△ 1.2	10.9	0.6	▲ 1.1	5.3
市たばこ税		調定額	858,914	724,374	693,666	761,651	846,176	1,011,478
		対前年度増減		▲ 134,540	▲ 30,708	67,985	84,525	165,302
		対前年度伸率(%)		▲ 15.7	▲ 4.2	9.8	11.1	19.5
都市計画税	土地	調定額	1,234,728	1,231,468	1,260,010	1,262,372	1,314,512	1,318,409
		対前年度増減		▲ 3,260	28,542	2,362	52,140	3,897
		対前年度伸率(%)		▲ 0.3	2.3	0.2	4.1	0.3
	家屋	調定額	716,562	703,201	718,690	739,742	743,986	765,420
		対前年度増減		▲ 13,361	15,489	21,052	4,244	21,434
		対前年度伸率(%)		▲ 1.9	2.2	2.9	0.6	2.9
都市計画税計		調定額	1,951,290	1,934,669	1,978,700	2,002,114	2,058,498	2,083,829
		対前年度増減		▲ 16,621	44,031	23,414	56,384	25,331
		対前年度伸率(%)		▲ 0.9	2.3	1.2	2.8	1.2
増減理由 (主なもの)		<p>【軽自動車税】</p> <ul style="list-style-type: none"> ・環境性能割 台数増加による増(約200万円) ・種別割 登録台数増加による増(約280万円) <p>【市たばこ税】</p> <ul style="list-style-type: none"> ・加熱式たばこの販売数が増加し全体的にたばこの売上が回復傾向にあることによる増(約1億6,500万円) <p>【都市計画税】</p> <ul style="list-style-type: none"> (土地) ・前年並みによる増(約390万円) (家屋) ・家屋新增築による増(約2,140万円) 						
現年度分合計		調定額	23,984,879	23,043,580	23,938,377	24,755,986	25,601,412	26,702,932
		対前年度増減		▲ 941,299	894,797	817,609	845,426	1,101,520
		対前年度伸率(%)		▲ 3.9	3.9	3.4	3.4	4.3

4 令和6年度決算調定見込額と過去4年度の決算調定額の比較

(単位:千円)

			決算調定額(現年度分)					
			令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度 (見込)	令和7年度 (予算)
個人市民税	普通徴収	調定額	2,819,172	2,770,228	3,156,571	3,091,268	3,101,234	3,147,072
		対前年度増減		▲ 48,944	386,343	▲ 65,303	9,966	45,838
		対前年度伸率(%)		▲ 1.7	13.9	▲ 2.1	0.3	1.5
	給与特別徴収	調定額	8,606,242	8,533,702	8,686,531	8,979,145	8,709,674	9,782,454
		対前年度増減		▲ 72,540	152,829	292,614	▲ 269,471	1,072,780
		対前年度伸率(%)		▲ 0.8	1.8	3.4	▲ 3.0	12.3
	年金特別徴収	調定額	402,551	412,939	412,162	407,104	371,473	429,759
		対前年度増減		10,388	▲ 777	▲ 5,058	▲ 35,631	58,286
		対前年度伸率(%)		2.6	▲ 0.2	▲ 1.2	▲ 8.8	15.7
	個人市民税計	調定額	11,827,965	11,716,869	12,255,264	12,477,518	12,182,381	13,359,285
		対前年度増減		▲ 111,096	538,395	222,254	▲ 295,137	1,176,904
		対前年度伸率(%)		▲ 0.9	4.6	1.8	▲ 2.4	9.7
法人市民税	調定額	954,583	831,123	908,695	898,094	970,981	1,167,374	
	対前年度増減		▲ 123,460	77,572	▲ 10,601	72,887	196,393	
	対前年度伸率(%)		▲ 12.9	9.3	▲ 1.2	8.1	20.2	
市民税計	調定額	12,782,548	12,547,992	13,163,960	13,375,613	13,153,362	14,526,659	
	対前年度増減		▲ 234,556	615,968	211,653	▲ 222,251	1,373,297	
	対前年度伸率(%)		▲ 1.8	4.9	1.6	▲ 1.7	10.4	
固定資産税	土地	調定額	4,108,598	4,097,394	4,169,052	4,175,810	4,305,363	4,316,025
		対前年度増減		▲ 11,204	71,658	6,758	129,553	10,662
		対前年度伸率		▲ 0.3	1.7	0.2	3.1	0.2
	家屋	調定額	3,466,930	3,368,351	3,516,557	3,593,546	3,713,151	3,784,444
		対前年度増減		▲ 98,579	148,206	76,989	119,605	71,293
		対前年度伸率(%)		▲ 2.8	4.4	2.2	3.3	1.9
	償却資産	調定額	705,219	645,853	672,863	650,532	638,758	625,676
		対前年度増減		▲ 59,366	27,010	▲ 22,331	▲ 11,774	▲ 13,082
		対前年度伸率(%)		▲ 8.4	4.2	▲ 3.3	▲ 1.8	▲ 2.0
	純固定資産税計	調定額	8,280,747	8,111,598	8,358,473	8,419,890	8,657,272	8,726,145
		対前年度増減		▲ 169,149	246,875	61,417	237,382	68,873
		対前年度伸率(%)		▲ 2.0	3.0	0.7	2.8	0.8
	交付金及び納付金	調定額	143,219	138,400	133,786	128,745	124,988	122,844
		対前年度増減		▲ 4,819	▲ 4,614	▲ 5,041	▲ 3,757	▲ 2,144
		対前年度伸率(%)		▲ 3.4	▲ 3.3	▲ 3.8	▲ 2.9	▲ 1.7
固定資産税計	調定額	8,423,966	8,249,998	8,492,260	8,548,635	8,782,260	8,848,989	
	対前年度増減		▲ 173,968	242,262	56,375	233,625	66,729	
	対前年度伸率(%)		▲ 2.1	2.9	0.7	2.7	0.8	

(単位:千円)

			決算調定額(現年度分)					
			令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度 (見込)	令和7年度 (予算)
軽自動車税	環境性能割	調定額	3,486	3,345	5,233	5,367	6,436	6,758
		対前年度増減		▲ 141	1,888	134	1,069	322
		対前年度伸率(%)		▲ 4.0	56.4	2.6	19.9	5.0
	種別割	調定額	72,904	76,384	79,725	81,678	82,960	87,211
		対前年度増減		3,480	3,341	1,953	1,282	4,251
		対前年度伸率(%)		4.8	4.4	2.4	1.6	5.1
軽自動車税計		調定額	76,390	79,729	84,958	87,045	89,396	93,969
		対前年度増減		3,339	5,229	2,087	2,351	4,573
		対前年度伸率(%)		4.4	6.6	2.5	2.7	5.1
市たばこ税		調定額	657,016	704,580	777,881	832,004	914,651	1,011,478
		対前年度増減		47,564	73,301	54,123	82,647	96,827
		対前年度伸率(%)		7.2	10.4	7.0	9.9	10.6
都市計画税	土地	調定額	1,231,519	1,230,454	1,257,316	1,261,018	1,308,468	1,313,135
		対前年度増減		▲ 1,065	26,862	3,702	47,450	4,667
		対前年度伸率(%)		▲ 0.1	2.2	0.3	3.8	0.4
	家屋	調定額	717,611	696,507	724,591	741,238	749,552	762,358
		対前年度増減		▲ 21,104	28,084	16,647	8,314	12,806
		対前年度伸率(%)		▲ 2.9	4.0	2.3	1.1	1.7
都市計画税計		調定額	1,949,130	1,926,961	1,981,908	2,002,256	2,058,020	2,075,493
		対前年度増減		▲ 22,169	54,947	20,348	55,764	17,473
		対前年度伸率(%)		▲ 1.1	2.9	1.0	2.8	0.8
現年度分合計		調定額	23,889,051	23,509,261	24,500,969	24,845,555	24,997,689	26,556,588
		対前年度増減		▲ 379,790	991,708	344,586	152,134	1,558,899
		対前年度伸率(%)		▲ 1.6	4.2	1.4	0.6	6.2

5 参考資料

(1) 国分寺市の人口

【各年の1月1日現在の総人口と労働人口】(住民基本台帳より)

(単位:人)

	令和2年	令和3年	令和4年	令和5年	令和6年	令和7年
総人口	125,170	126,862	127,792	128,238	128,762	129,500
対前年度増減		1,692	930	446	524	738
対前年度伸率(%)		1.4	0.7	0.3	0.4	0.6
労働人口	82,400	83,391	83,879	84,099	84,241	84,643
対前年度増減		991	488	220	142	402
対前年度伸率(%)		1.2	0.6	0.3	0.2	0.5

(2) 個人市民税関係

【納税義務者数】(事務報告書より、令和6年度は課税状況等の調べ、令和7年度は当初見込)

(単位:人)

	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	令和7年度
均等割	68,555	69,615	70,508	71,285	72,534	73,535
対前年度増減		1,060	893	777	1,249	1,001
対前年度伸率(%)		1.5	1.3	1.1	1.8	1.4
所得割	66,047	67,043	67,981	68,761	66,925	70,873
対前年度増減		996	938	780	▲ 1,836	3,948
対前年度伸率(%)		1.5	1.4	1.1	▲ 2.7	5.9

【均等割・所得割額】(事務報告書より、令和6年度は決算見込、令和7年度は当初見込)

(単位:千円)

	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	令和7年度
均等割額	241,616	244,760	247,675	250,425	220,740	220,605
対前年度増減		3,144	2,915	2,750	▲ 29,685	▲ 135
対前年度伸率(%)		1.3	1.2	1.1	▲ 11.9	▲ 0.1
所得割額	11,586,349	11,472,108	12,007,589	12,227,092	11,961,640	13,227,373
対前年度増減		▲ 114,241	535,481	219,503	▲ 265,452	1,265,733
対前年度伸率(%)		▲ 1.0	4.7	1.8	▲ 2.2	10.6

※所得割額には、分離課税分を含む

(3) 法人市民税関係

【納税義務者数(法人税割は納税者数)】

(事務報告書より、令和6年度・令和7年度は当初見込)

(単位: 法人)

	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	令和7年度
均等割	4,308	4,446	4,466	4,561	4,687	4,849
対前年度増減		138	20	95	126	162
対前年度伸率(%)		3.2	0.4	2.1	2.8	3.5
法人税割	1,148	1,133	1,225	1,264	1,307	1,368
対前年度増減		▲ 15	92	39	43	61
対前年度伸率(%)		▲ 1.3	8.1	3.2	3.4	4.7

(4) 固定資産税関係

【国分寺市の地価の動向】(東京都基準地価格調査より、対前年度比 毎年7/1現在)

(単位: %)

	平成31年	令和2年	令和3年	令和4年	令和5年	令和6年
商業地	1.6	▲2.2	0.8	2.0	6.2	7.3
住宅地	1.5	▲1.1	0.3	2.3	3.9	3.7

(5) 軽自動車税関係

【課税台数】(事務報告書より、令和6年度は決算見込、令和7年度は当初見込)

(単位: 台)

	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	令和7年度
原付(50CC)	2,032	1,989	1,947	1,878	1,819	1,821
対前年度伸率(%)		▲ 2.1	▲ 2.1	▲ 3.5	▲ 3.1	0.1
軽自四輪乗用	4,920	5,096	5,200	5,278	5,164	5,459
対前年度伸率(%)		3.6	2.0	1.5	▲ 2.2	5.7
全体	12,500	12,776	13,004	13,050	12,924	13,374
対前年度伸率(%)		2.2	1.8	0.4	▲ 1.0	3.5

(6) 市たばこ税関係

【販売本数】(事務報告書より、令和6年度は決算見込、令和7年度は当初見込)

(単位: 千本)

	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	令和7年度
販売本数	118,072	117,878	118,724	126,984	139,598	154,376
対前年度増減		▲ 194	846	8,260	12,614	14,778
対前年度伸率(%)		▲ 0.2	0.7	7.0	9.9	10.6

国分寺市

令和7年度市税歳入調定額に関する調べ

単位：千円

税目		区分		令和7年度			令和6年度 当初予算調定額との対比			令和6年度 決算調定見込額との対比			令和7年度 予算額	
		令和7年度 調定見込額 A	調定額 B	差額 (A-B)	% (A/B)	令和6年度 決算調定見込額 C	差額 (A-C)	% (A/C)	R7年度 収納率 (%)	調定見込額(A) × 収納率=予算額				
現 年 課 税	民 税	個人	普通徴収	3,226,112	3,028,577	197,535	106.5%	3,101,234	124,878	104.0%	97.55%	3,147,072		
			特別徴収	現年分	8,165,575	7,851,796	313,779	104.0%	7,165,448	1,000,127	114.0%	99.90%	8,157,409	
				前年分	1,486,532	1,405,890	80,642	105.7%	1,392,227	94,305	106.8%	99.90%	1,485,045	
				退職分	140,000	134,500	5,500	104.1%	151,999	▲ 11,999	92.1%	100.00%	140,000	
				計	9,792,107	9,392,186	399,921	104.3%	8,709,674	1,082,433	112.4%	99.90%	9,782,454	
		年金特徴	429,759	422,904	6,855	101.6%	371,473	58,286	115.7%	100.00%	429,759			
		個人計	13,447,978	12,843,667	604,311	104.7%	12,182,381	1,265,597	110.4%	99.30%	13,359,285			
		法人	均等割	325,329	316,797	8,532	102.7%	288,004	37,325	113.0%	99.50%	323,702		
			法人税割	836,485	647,110	189,375	129.3%	672,099	164,386	124.5%	99.50%	832,302		
			過年度分	11,868	8,043	3,825	147.6%	10,878	990	109.1%	95.80%	11,369		
	法人計		1,173,682	971,950	201,732	120.8%	970,981	202,701	120.9%	99.50%	1,167,374			
	計		14,621,660	13,815,617	806,043	105.8%	13,153,362	1,468,298	111.2%	99.40%	14,526,659			
	固定資産税	純固定資産税	土地	4,336,842	4,336,444	398	100.0%	4,305,363	31,479	100.7%	99.52%	4,316,025		
			家屋	3,802,697	3,695,210	107,487	102.9%	3,713,151	89,546	102.4%	99.52%	3,784,444		
			償却資産	628,821	634,529	▲ 5,708	99.1%	638,758	▲ 9,937	98.4%	99.50%	625,676		
			計	8,768,360	8,666,183	102,177	101.2%	8,657,272	111,088	101.3%	99.50%	8,726,145		
	※市町村交付金	122,844	124,988	▲ 2,144	98.3%	124,988	▲ 2,144	98.3%	100.00%	122,844				
	計	8,891,204	8,791,171	100,033	101.1%	8,782,260	108,944	101.2%	99.50%	8,848,989				
	分 税	軽自動車税	種別割	原付	7,421	7,394	27	100.4%	7,264	157	102.2%	99.10%	7,354	
				軽自動車	71,500	68,939	2,561	103.7%	66,868	4,632	106.9%	99.10%	70,856	
小型特殊				382	383	▲ 1	99.7%	380	2	100.5%	99.10%	378		
二輪の小型				8,700	8,484	216	102.5%	8,448	252	103.0%	99.10%	8,621		
計				88,003	85,200	2,803	103.3%	82,960	5,043	106.1%	99.10%	87,211		
環境性能割		6,758	4,750	2,008	142.3%	6,436	322	105.0%	100.00%	6,758				
計	94,761	89,950	4,811	105.3%	89,396	5,365	106.0%	99.20%	93,969					
市たばこ税	1,011,478	846,176	165,302	119.5%	914,651	96,827	110.6%	100.00%	1,011,478					
都市計画税	土地	土地	1,318,409	1,314,512	3,897	100.3%	1,308,468	9,941	100.8%	99.60%	1,313,135			
		家屋	765,420	743,986	21,434	102.9%	749,552	15,868	102.1%	99.60%	762,358			
		計	2,083,829	2,058,498	25,331	101.2%	2,058,020	25,809	101.3%	99.60%	2,075,493			
現年合計①	26,702,932	25,601,412	1,101,520	104.3%	24,997,689	1,705,243	106.8%	99.50%	26,556,588					
滞 納 繰 越 分	市民税	個人	133,950	141,953	▲ 8,003	94.4%	146,020	▲ 12,070	91.7%	32.70%	43,801			
		法人	6,022	8,020	▲ 1,998	75.1%	7,201	▲ 1,179	83.6%	23.00%	1,385			
		計	139,972	149,973	▲ 10,001	93.3%	153,221	▲ 13,249	91.4%	32.30%	45,186			
	固定資産税	38,701	53,185	▲ 14,484	72.8%	43,907	▲ 5,206	88.1%	44.00%	17,028				
	軽自動車税	1,162	1,279	▲ 117	90.9%	1,279	▲ 117	90.9%	30.00%	348				
	都市計画税	11,414	12,640	▲ 1,226	90.3%	10,949	465	104.2%	44.00%	5,022				
滞繰合計②	191,249	217,077	▲ 25,828	88.1%	209,356	▲ 18,107	91.4%	35.30%	67,584					
総合計(①+②)	26,894,181	25,818,489	1,075,692	104.2%	25,207,045	1,687,136	106.7%	99.00%	26,624,172					

※千円未満切り捨てにより、小計に合わせて調整

6. 市税の収納見込みについて

【令和7年度市税収納率について】

市税全体では、収納率99.0%を見込み266億2,417万2千円対前年度比4.3%増、10億8,638万9千円の増額で計上した。内訳として、現年課税分収納率99.5%で265億5,658万8千円、滞納繰越分収納率35.3%で6,758万4千円を計上した。

【年度別収納率について】

市税収納率は、直近3年間の決算の平均は、現年度課税分は99.6%となっており、令和6年度の決算予測は3年平均と同率程度と見込んでいる。

令和7年度当初予算現年課税分収納率は、前年同様99.5%、滞納繰越分収納率は、前年度比0.1%減の35.3%、総計収納率は、対前年度比0.1ポイント増の99.0%を見込んだ。

7. 税収確保について

【現年課税分徴収の取組】

翌年度への滞納繰越分を増加させないよう、納期内納付をしていない者には、督促状・催告書を発送し、電話催告により自主納付を促す。

➤ 早期納付勧奨及び催告

- ・督促状を送付しても納付がない者に対しては、速やかに催告を行うとともに、催告書を工夫し、効率的かつ効果的に実施する。

➤ 滞納処分の早期着手

- ・催告書を発送しても納付がない者に対しては、財産調査を実施し、早期に滞納処分を行い、完結を図る。

➤ 財産調査の敏速かつ効率化

- ・預貯金オンライン照会システムを活用し、国税徴収法に基づく預貯金等照会業務の、一部デジタル化により、早期に財産把握を行う。

【滞納繰越分徴収の取組】

税負担の公平性の観点から、納税誠意のない滞納者に対しては、毅然とした姿勢で対応する。また、的確に滞納者の状況を把握し、滞納整理事務の効果的かつ効率的な遂行に努め、徴収を強化するとともに滞納額の圧縮を図る。

➤ 高額滞納事案等の取組強化

- ・個別案件ごとに進行管理を行い、財産調査等を徹底し、解決に向けた滞納整理として、タイヤロック・公売・搜索など必要に応じて実施する。

➤ 市外転出滞納者への取組

- ・滞納したまま転出した者に対しても同様に催告、臨戸（近接地）、滞納処分を行うとともに、必要に応じて遠隔地の現地調査を実施する。

➤ 滞納処分の執行停止

- ・財産調査等を基に、現状の資力を見極め、地方税法の規定に該当する事実があると認められる場合には、迅速かつ適正に事務処理を行う。

【その他】

➤ 納税相談等の充実

- ・平日の納税相談及び納付が困難な者へ休日納税窓口の開設を継続する。
※14 ページ参照
- ・相談スキルの向上などを目的とし、東京都主税局等が実施している研修へ参加する。
- ・相談内容に応じ必要な相談窓口の紹介に努める。

➤ 納税環境の拡充・拡大

- ・納税者の利便性の向上のため、令和5年度から市都民税（普通徴収）、固定資産・都市計画税、軽自動車税、国民健康保険税の納付書に、地方税統一QRコード（e1-QR）を印字し、地方税統一QRコードを活用した納付を開始した。

従来の金融機関、口座振替、コンビニエンスストア、クレジットカード、スマートフォン決済アプリでの支払に加え「地方税お支払サイト」へアクセスのうえ地方税統一QRコードを利用することで、インターネットバンキング・ペイジー納付が可能となり、また対応する金融機関・スマホ決済アプリ数を増加すること等、納税チャンネルの拡充を図った。納税者への周知を行うとともに、さらなる納付機会の拡充に向けて情報収集・研究を行う。

- ・対象税目：市都民税（特別徴収）、法人市民税、固定資産税・都市計画税、軽自動車税（種別割）、市都民税（普通徴収）、国民健康保険税

※ 部は地方税法により義務。 部は活用を希望する地方団体（国分寺市希望）。

➤ 関係機関との連携

- ・滞納整理に関する情報収集や徴収手法の取得のため、税務署・東京都主税局・地方税共同機構・各市区町村等との連携を密にし、相互協力体制を図る。

年度別収納率表

市税等				【決算ベース】			【予算ベース】	
				令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度	令和7年度
現 年 課 税 分	市 民 税	個人	普通徴収	98.3%	98.5%	97.8%	97.5%	97.5%
			給与特別徴収	100.0%	100.0%	99.9%	99.9%	99.9%
			年金特別徴収	*100.1%	*100.2%	*100.2%	*100.0%	*100.0%
		計	99.6%	99.6%	99.4%	99.3%	99.3%	
	法人	法 人	99.5%	99.8%	99.7%	99.4%	99.5%	
		計	99.6%	99.6%	99.4%	99.3%	99.4%	
	固定資産税	純固定資産	純固定資産	99.7%	99.7%	99.7%	99.5%	99.5%
			交付金	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%
			計	99.7%	99.7%	99.7%	99.5%	99.5%
	軽自動車税	環境性能割	環境性能割	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%
			種別割	99.4%	99.5%	99.3%	99.1%	99.1%
			計	99.4%	99.5%	99.4%	99.1%	99.2%
	市 都 市 計 画 税	市たばこ税	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	100.0%	
都市計画税		99.7%	99.6%	99.6%	99.6%	99.6%		
合計		99.7%	99.6%	99.6%	99.5%	99.5%		
市税等				【決算ベース】			【予算ベース】	
滞 納 繰 越 分	市 民 税	個人	個人	45.8%	42.8%	37.8%	32.7%	32.7%
			法人	84.8%	27.6%	18.9%	23.0%	23.0%
		計	50.8%	42.0%	36.7%	32.2%	32.3%	
	固定資産税	固定資産税	63.1%	65.8%	64.4%	43.0%	44.0%	
		軽自動車税	31.5%	36.0%	36.7%	30.0%	30.0%	
		都市計画税	55.2%	67.5%	66.1%	43.0%	44.0%	
	合計	54.3%	49.5%	45.2%	35.4%	35.3%		
総計（現年+滞納繰越）				99.2%	99.2%	99.2%	98.9%	99.0%

* 100%超は、年金特別徴収から普通徴収に切替えを行い本人に還付するケース等で、還付手続完了前に出納整理期間が終了してしまうことがあるため。

納付方法別収納実績（件数の割合）

税目	納付方法	令和4年度	令和5年度
住民税 (特別徴収除く)	金融機関等	29.72%	28.28%
	口座振替	22.13%	21.90%
	コンビニ納付	39.63%	37.76%
	スマホ決済	6.03%	6.30%
	インターネットバンキング		2.08%
	ペイジー		0.08%
	クレジット納付	2.49%	3.60%
固定資産税 都市計画税 (償却含む)	金融機関等	27.12%	26.06%
	口座振替	42.25%	41.67%
	コンビニ納付	24.27%	23.07%
	スマホ決済	4.07%	4.95%
	インターネットバンキング		1.40%
	ペイジー		0.04%
	クレジット納付	2.29%	2.82%
軽自動車税	金融機関等	32.46%	31.47%
	口座振替	6.54%	6.57%
	コンビニ納付	52.10%	50.30%
	スマホ決済	6.34%	6.89%
	インターネットバンキング		1.20%
	ペイジー		0.01%
	クレジット納付	2.56%	2.56%
一般市税 合計	金融機関等	28.13%	26.97%
	口座振替	34.73%	34.31%
	コンビニ納付	30.04%	28.62%
	スマホ決済	4.75%	5.43%
	インターネットバンキング		1.58%
	ペイジー		0.05%
	クレジット納付	2.36%	3.08%
国民健康保険税	金融機関等	35.71%	38.53%
	口座振替	27.60%	27.35%
	コンビニ納付	32.06%	27.58%
	スマホ決済	3.63%	3.94%
	インターネットバンキング		1.01%
	ペイジー		0.03%
	クレジット納付	1.01%	1.57%

※ 端数処理により合計が100%にならない税目あり。

令和6年度 休日納税窓口集計表

実施日	領収金額（円）	納税者（人）	科目納付者（人）	納税相談	
				来庁	電話
R06. 04. 13	303, 100	0	1	0	0
R06. 05. 11	586, 000	5	0	1	0
R06. 06. 08	6, 000	1	1	0	0
R06. 07. 13	123, 776	5	3	0	1
R06. 08. 10	23, 900	1	0	0	1
R06. 09. 14	200, 200	2	1	1	0
R06. 10. 12	143, 200	1	1	0	2
R06. 11. 09	76, 800	2	1	1	3
R06. 12. 14	1, 110, 430	2	3	2	0
R07. 01. 11	-	-	-	-	-
R07. 02. 08	355, 300	4	2	1	1
R07. 03. 08	-	-	-	-	-
計	2, 928, 706	23	13	6	8
月平均	292, 871	2	1	1	1